**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

Luca, Giovanni Battista de

Coloniae Agrippinae, 1690

Disc. CXXXVI. Mutinen, primogenitura. De eadem materia, An
fideicommissum adjici possit in bonis propriis honorate & gravati; Et in
specie, An ad fideicommissum vel primogenituram ordinatam occasione ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](#)

volus filius, agnoscentes dictam obligationem sibi incumbere, illam jam impleverant, sed imperfecte, ac non in rotum.

Tertius punctus circa fideicommissum in reliquo bonis ad favorem omnium filiorum verè nulla disputatione dignus erat; Licet enim illud non controverteretur, attamen restrictum erat ad filios, sub quorum nomine in parte dispositiva, & ad effectum extendi fideicommissum de uno generi personarum ad alterum, omnino verius est, acho-
diè penè extra controversiam, ut non veniant ne-
potes, ac ulteriores descendentes, nisi graves u-
geant conjecturæ, ut plures in precedentibus ad
istam materiam advertitur, & licet in contrarium
plures ponderarentur conjecturæ, attamen erant
minim vaga & generales absque dubio ad hunc
effectum inefficaces.

Demum vero quo ad quintum & ultimum
punctum melioramentorum, quoad jam facta, &
quorum occasione nil operatis vel clementorū
venditoribus debendum supererat, nulla cadēbat
controversia, quoniam si testator gravare potest
hāredem in ejus bonis propriis, ut in discursibus
proximi precedentibus, multò magis eidem prohibe-
re potest deractiones melioramentorum, ac dis-
pone, quod illa eo ipso censerentur fideicom-
missio acquisita, dum ita non solum urget dicta ra-
tio potestatis testatoris gravandi hāredem in ejus
bonis propriis, sed etiam altera illus ratiō do-
nationis, quæ à lege subintelligitur in eo qui scienter
edificat in alieno, ut in sua materia sub titulo de
destitutionibus, & conferunt, quæ in materia meliora-
mentorum non detrahendorum per feudatarium,
vel emphyteutam, quando in lege investitæ, ita
cautum est, plenè ceteris relatis habentur apud
Fulgin. de emphyt. tit. de melioramentis questione 2.
num. 21. & sequent. & cit. de variis caducitatibus
quæf. 1. num. 28. & sequen. Rot. dec. 60. & 69 par. 5.
sic. & pafim.

Difficultas vero solum cadebat circa æs alienum
ex hismodi causa dissolvendum, & in quatenus
22 vires hereditariae suppetenter in controversia in-
ter ipsos hāredes & fideicommissarium, ita ut
non intraret inspectio subsidiariae actionis de in-
temperie, que ipsis creditoribus ad eadem melio-
ramenta conpereret, videbatur quod de stricto
juris rigore contra meliorantem ejusque heredita-
rem respondendum veniret, dum eo ipso quod
melioramenta inseparabilia facta erant, quæ sita
dicebantur fideicommissio, arque declarata fuerat
voluntas meliorantis illi ipsi fideicommissio dona-
re, adstrictus obligatione personali erga operarios
ac clementorū venditores; Verum in contra-
rium quædam non scripta æquitas niniūm urgere
videbatur, non tamen hic articolus formiter exanimatus
fuit, dum per Arbitros pro ultimo ille rese-
ratus fuerat, atque subsequuta concordia substitu-
lit disputandi occasionem.

MUTINEN.
PRIMOGENITURÆ
PRO
MAR. CHIONE FERDINANDO
BOSCHETTO
Responsum pro veritate.
Decadem materia, An fideicommis-

sum adjici possit in bonis propriis
honorati & gravati; Et in specie,
An ad fideicommissum vel primo-
genituram ordinatam occasione
primi matrimonii, ac in donatione
illius contemplatione facta, vocati
censeantur, vel ex intervallo per
ipsum patrem ordinatorem vocari
posset filii ac descendentes al-
terius matrimonii; Et incidenter,
An primogenitura imputari
debeat in legitimam primogeni-
ti; Et an secunda dispositio sit ea-
dem cum prima, & in ejus executio-
nem.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 **D**e punctis, seu questiis super quibus peritum est
confilium.
- 3 **D**e questione, an primogenitura erecta in vita im-
patetur filio primogenito in legitimam referuntur
plures contrariae decisiones.
- 4 **D**eviatione dictæ varietatis. & quomodo ista questio
decidi debeat.
- 5 **Q**uali voluntas in hoc proposito attendi debeat.
- 6 **S**econda dispositio censetur facta in executionem
precedentis promissionis.
- 7 **A**n prima dispositio alterari posset flame augmento si-
eto per secundam dispositionem.
- 8 **V**erbum notabile quid importet.
- 9 **D**e donatione contemplatione certi matrimonii parti-
cipant alii filii diversi matrimonii, quod declara-
tur nu. 11.
- 10 **A**ndonatarius posset gratificari inter filios ex matri-
monio procreato.
- 11 **C**ontrarium ejus, quod dicitur num. 9. & declaratur
respondendo contrariis.
- 12 **D**e materia, an primogenitura ex terminet in primo-
cato remissive.

DISC. CXXXVI.

In tabulis nuptialibus super matrimonio con-
trahendo inter Comitem Iacobum Boschetum,
& Beatricem de Bentivolis, conventum est, ut
idem Comes erigere deberet ad favorem primoge-
nitri masculi ex eo matrimonio procreandi primo-
genituram perpetuam in feudo novo per ipsum
quæsto, ac in palatio habitationis, aliisque specifica-
tis bonis, ac etiam in redditu considerabili, id que
sine prejudicio ejusdem primogeniti circa ius suc-
cedendi cum aliis fratribus, tam ex testamento,
quam ab intestato; illinc autem ad quatuor annos,
prefatus Comes, nulla facta mentione dictæ con-
ventionis, ex solo motivo conservationis decoris,
ac nobilitatis familie, in dictis feudo, palacio, &
bonis in dicta conventione specificatis, ac aliis plu-
ribus, per publicum instrumentum primogenitu-
ram erexit, prius ad favorem Marchionis Ferdinandi
de primogeniti procreati ex dicto matrimonio,
ejusque lineæ masculinæ, exque defecta, cum eo
decessit.

dein ordine primogenitura ad favorem prius universæ lineaæ masculinæ ipsius Iacobi & deinde lineaæ feminæ. cum onere renovandi familiam; cum autem dissoluto primo matrimonio, dictus Iacobus ex secunda uxore duos alios filios masculos procreasset, atque moriens in testamento, facta institutione particulari ad favorem dicti Marchionis Ferdinandi in scutis 30. m. cum aliquibus vinclis & oneribus, heredem instituerat primogenitum secundi matrimonii; Hinc proinde ex parte dicti Ferdinandi, quatenus dicto paterno iudicio acquiescere nollet, de tribus pro veritate consultus fui; Primo scilicet, An dicta erexit primogenitura per instrumentum esset diversa ab ea, quæ promissa fuit in tabulis totalibus vel eadem, cuius in speciosis effectus erat, quod si erat eadem, tunc primogenito debebantur omnia bona illi subjecta, si vero non, runc non poterat ista uti, eamque obtainere, nisi cum sua causa, & pro ut faciat, & quatenus acquiescere nollet, prætendere solum possit bona in dicta conventione contenta; Secundò an teneretur hanc primogenituram imputare in legitimam; Et tertio an eadem primogenitura terminaret in ipsius Marchionis linea masculina ad formam dictæ conventionis matrimonialis, ita ut eo non habente filios terminaret, atque bona efficerent libera, vel potius habere debet tractum successivum in utraque linea masculina & feminina ipsius Iacobi patris.

De secundo puncto, seu quæstio habet acutum in sua materia sub tit. de legitima & detractionibus, tam in ista causa, quam in Faventina successione, & in Bonon. separationis bonorum, in quorum utraque plures habentur resolutiones, seu decisiones Rotæ, in Faventina scilicet 5. Aprilis 1666, coram Oatalora, in qua responsum fuit favore primogeniti pro non imputatione, & 27. Aprilis 1667, coram eodem, in qua recedendo à decisione responsum fuit pro imputatione, & 7. Maij 1668, pariter coram eodem, in qua recedendo ab ultimo, peritum fuit in primo loco decisio pro non imputatione; Et in altera Bonon. 15. Junij 1661, 5. Junij 1662, & 15. Junij 1665, coram Vero sp., 25. Maij 1668, & 18 Martii 1669, coram Calatani, in quibus eadem concurrit variatio pro imputatione, vel non imputatione, ultimæ vero sunt juxta hanc secundam partem.

Hæc autem variatio, utroque easi, non est circa theoreticam vel propositiones juris, sed potius circa factum, cuius revera potius quam juris etiam ista quæstio est, cum certa sit theoria seu regula, ut datum in vita non imputetur, nisi de contraria dantis voluntate constet, etiam tacita & conjecturali, unde propriececessante voluntate expressa, quoties pretenditur conjecturalis, intrat quæstio rationabiliter his variationibus subjecta, tum quia in conjecturalibus non de facilis datur certa regula seu determinatio, tum etiam quia in progressu cause, probationes vel administracula ex novis notitiis ac scripturis supervenire solent factum variantes, ut contingit in dicta Faventina, in qua utpote prius consulens pro veritate, pro neutra partium scripsi, & in dicta Bonon. scripsi pro creditoribus primogeniti pro non imputatione.

In ista vero causa pro eo iudicio, quod dari potest in hujusmodi responsis super solis quandoque imperfici facti notulis. quæ per petentes consilium transmittuntur absque plena & distincta notitia jurium ac prætensionum alterius partis, mihi probabilius vixit respondendum esse pro non imputatione, quamvis concurreret ex-

prefæ declarata voluntas patris in testamento imputatione, stante quo diversa voluntas probari videbatur ex ipsa conventione maritali, in qua explicitè dictum fuit primogenitura erectionem fieri debere sine prejudicio testatorum intestatæ successionis primogeniti cum alijs fratribus. Ideoque in concurso hujusmodi voluntatis prævalere debere primam, cum ed hujus factum voluntas imputandi requiratur et rursum in ipso actu faciendo ex deducis per Martin. 4. g. 1. lib. 2. tit. 2. questione 29. num. 47. dicit. 75. numer. 11. Adden ad Gregor. decisi. 10. m. cum aliis in dictis ultimis decisionibus videtur Bonon. separationis bonorum coram Calatani in dicta sua materia sub tit. de legitima & detractione. Petitsimè quia clara videbatur hujus secundam voluntatis studiosa affectatio in gratiam filiorum cundi matrimonii, & ad dispositionem testatoriam substatendam.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum quæstionis, deducimus eadem que habentur supra in causa simili ac penè individuo in dicta fideicommissi de Cœsius disc. 134, exornando considerationibus in ea causa editis ac auctoritatibus eisdem deductis responsum, ut ita usum mode præsertim illarum partium fatus fieri, deinde sufficere potuisse transmittere eadem decisiones; Et quamvis pro ratione dubitari possit, etiam posset, quod secunda dispositione eligi, ac pleraque alia contineret bona ex prima conventione non continebantur, & conuentus dici posse observabam, quod illud instrumentum compensaret onus, quod primum ita injungebatur, prorogando fideicommissum alias lineaes fratrum & sororum tanquam peciem quasi contractus, sive illius facultate honorantur conceditur, gravandi honorem in bonis propriis juxta deducta d. disc. 134. usitata causum præcium, de quo infra in fideicommissione Andolfillis disc. 135. Attamen id recte habere potuisse, quando restricta præcedentia missione ad certa bona, secunda pinguis dictio haberet, hanc declarationem, quod fideliter correspondit augmentum fieret ratio ne nominis juxta causum, de quo in dicta Romana de Andolf. 135. quod in præsenti gestum non erat. Postea vero, quia prima conventione restricta non erat, certa specificata bona, sed ultra ea, in convenientem deducta erat annuus redditus notabilis, ius generale vocabulum aptum erat comprehendere etiam hoc augmentum, dum nullus invenitum est, quid & quantum istud verbum vel vocabulum, notabile importet, varii variis opinione ex iis quæ in specie super hoc verbo notabiliter dicitur deducta sub tit. de Regalibus in Remand. velut disc. 65. Unde cum id expressum non esset, inde proinde dicebam intrare regulam, de quod disc. 134, ac in decisionibus in ea causa editis, ut videlicet actus censeatur factus in exequitionem puniti ad necessariam postulam quam voluntariam causa referendus; Ac etiam ex ea nimium probabile conjectura seu circumstantia magis in isto quod dicto alio causa de quo d. disc. 134. concernit, quod cum ab initio conventionem esset deveniente primogeniture, quod ibi non concurrebat, de facili datur in una eademque domo summa erectione duarum primogeniturarum ab eadem gente ac in eadem persona, ideo que præterea debam, secundum actum fuisse simpliciter in exequitionem primi,